1 CONDICIONADOR (INVERTER) DE AR 

SPLIT 12.000 BTUS 
8  R$ 3.241,75   R$          25.934,00  

2 CONDICIONADOR (INVERTER) DE AR 

SPLIT 18.000 BTUS 
2  R$ 4.589,30   R$          9.178,60  

2.2.1. O custo estimado do presente serviço para um ano é de R$ 35.112,60 (trinta e cinco mil, cento e doze reais 

e sessenta centavos) considerando a pesquisa de mercado realizada anexa a este Estudo. 

2.3. Neste momento não há necessidade de contratação de quantidade superior à estimativa feita, vez que a o presente 

fornecimento deverá atender plenamente às necessidades deste Município, no prazo estipulado nesse Estudo.

[...]

75 É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;” 

“Atualizado pelo Decreto Federal n° 12.343/2024, cujo valor 

máximo passou a ser R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos 

e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)” 

6.3. Historicamente esse Município, comumente realiza a aquisição desse tipo de produto. 

7. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE 

MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS